
Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

Santa Fe, Miércoles 1° de Febrero de 2023.-

Referencia: Nueva Etapa del Programa “Precios Santafesinos”

DISPOSICIÓN Nº 003/2023

VISTO: El Decreto N° 0097/20 del Poder Ejecutivo Provincial; y

CONSIDERANDO: 
Que  el  mencionado  Decreto  crea  en  la  órbita  del  Ministerio  de  Producción,

Ciencia y Tecnología, el Programa "Precios Santafesinos", el cual tiene como objeto "a)
acordar una lista de productos genéricos y precios de la canasta básica que permitan
establecer referencias en la superficie comercial que se dispongan"; 

Que  el  Ministerio  de  Producción,  Ciencia  y  Tecnología,  ha  suscripto  los
convenios correspondientes con cámaras mayoristas y minoristas de comercialización de
artículos de la canasta familiar, haciendo uso de lo encomendado en el Artículo 4° del
decreto, a saber: “a) elaborar, aprobar y suscribir los modelos de convenios y adendas
para ser celebrados con las empresas de supermercados y las empresas proveedoras de
productos  de  consumo  masivo,  cámaras  empresariales  de  los  sectores  productor,
fabricante,  abastecedor  y  comercializador  que  soliciten  o  acepten  incorporarse  al
programa, acordando una lista de productos genéricos y precios de la canasta básica que
permitan establecer referencias”;

Que la Secretaría de Comercio Interior y Servicios, tal cual indica el Artículo 3°:
"Establécese  que  el  Programa  creado  a  través  del  presente  decreto  funcionará  en  el
ámbito de la Secretaría de Comercio Interior y Servicios dependiente del Ministerio de
Producción,  Ciencia  y  Tecnología",  como área  a  cargo de  los  asuntos  que  hacen  al
comercio  mayorista,  minorista  y  el  nivel  consumidor  de  la  cadena  de  producción  y
consumo,  y  por  indicación  ministerial,  lleva  a  cabo en  conjunto  con las  cámaras  el
diálogo para renovar productos y precios en cada etapa, tal cual establece el inc. b) del
Artículo 4°: "renegociar los términos de los acuerdos oportunamente adoptados según lo
dispuesto en el índice precedente"; 

Que  finalizando  el  pasado  31  de  diciembre  la  última  etapa  de  vigencia  del
programa,  con  un  listado  de  productos  y  precios  establecido  por  Disposición  Nº
057/2022 de esta Secretaría, se propone ahora a partir de la presentación y propuesta de
las entidades involucradas, y con relevamientos propios realizados por la Secretaría de
Comercio  Interior  y  Servicios,  llevar  la  siguiente  etapa  por  60 días  corridos,  con la
misma  cantidad  de  artículos  (120  -ciento  veinte-)  con  variaciones  tomadas  por  lo
informado desde el Instituto Provincial de Estadísticas y Censos (IPEC) para aquellos
casos donde el precio fijado en el programa era inferior a los promedios relevados y al
promedio medida por el organismo estadístico; 



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

Que la Secretaría ha resuelto dictar una disposición al respecto para ordenar el
trabajo interno de sus agentes que articulan con municipios y comunas alcanzados, como
así también en la información a enviar a industrias, mayoristas y minoristas para que se
sumen a la iniciativa; 

Que el Departamento de Programas y Proyectos de Promoción Comercial ha dado
su opinión sobre la nueva etapa, sugiriendo a la autoridad de aplicación la firma de la
prórroga de los convenios celebrados con las entidades que originalmente lo hicieron,
más la convocatoria a nuevas instituciones vinculadas a la canasta familiar, cuya gestión
se encuentra en trámite por Exp. N° 00701-0129978-6;

Que  la  Dirección  General  de  Comercio  Interior  y  Servicios  ha  dictaminado
afirmativamente sobre el particular; 

POR ELLO, 

EL SECRETARIO DE COMERCIO INTERIOR Y SERVICIOS

D I S P O N E :

ARTÍCULO 1°: Aprobar el listado de productos y precios que regirán para el Programa
"Precios Santafesinos" creado por el Decreto N° 0097/20 del Poder Ejecutivo Provincial,
el cual forma parte integrante de la presente como Anexo Único.- 

ARTÍCULO 2°: Establecer que la vigencia de esta etapa será hasta el 31 de marzo de
2023 inclusive. - 

ARTÍCULO 3°: Definir los rubros que formarán parte de la presente etapa, a saber:
a) Almacén
b) Bebidas
c) Carnes y Embutidos
d) Fiambres y Refrigerados
e) Lácteos
f) Limpieza y Aseo
g) Panificados
h) Sin TACC
i) Frutas y Verduras

ARTÍCULO 4°: Informar  por  conducto  de  la  Dirección  General  y  la  Coordinación
General  de  Inspecciones  de  esta  Secretaría,  a  las  distintas  cámaras  y  municipios  y
comunas adheridos al programa.

ARTÍCULO 5°: De forma.- 



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

ANEXO ÚNICO

PROGRAMA PRECIOS SANTAFESINOS

LISTADO DE PRODUCTOS Y PRECIOS

ETAPA CON VIGENCIA AL 31/03/2023

N° Rubro Producto Variedad Volumen  Precio 

1 Almacén Agua mineral Botella 1,5 L $    152

2 Almacén Masa pascualina Paquete 2 un. $    235

3 Almacén Tapa empanada Paquete 12 un. $    187

4 Almacén Aceite Mezcla 900 ml $    492

5 Almacén Aceite Girasol 900 ml $    625

6 Almacén Azúcar Común 1 kg $    247

7 Almacén Arroz Fino 1 kg $    178

8 Almacén Arroz integral tipo corto 1 kg $    211

9 Almacén Lentejas lata cons. 350 gr $    243

10 Almacén Jardinera lata cons. 350 gr $    203

11 Almacén Choclo lata cons. 350 gr $    249

12 Almacén Arvejas lata cons. 350 gr $    119

13 Almacén Sémola de trigo Caja 250 gr $    195

14 Almacén Café en granos 250 gr $    735

15 Almacén Yerba mate tradicional 500 gr. $    412

16 Almacén Puré de tomate Tetra 520 gr $    140

17 Almacén Té Caja 25 saq. $    104

18 Almacén Mate cocido Caja 25 saq. $    138

19 Almacén Picadillo/pate lata cons. 90 gr $    120

20 Almacén Mermelada Pote 500 gr $    234

21 Almacén Bizcocho Matero 170 gr $    139

22 Almacén Dulce de leche Pote 400 gr $    256

23 Almacén Caldos Indistinto 12 un. $    163

24 Almacén Cacao Caja 180 gr $    262



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

N° Rubro Producto Variedad Volumen Precio

25 Almacén Fideo dedalito 500 gr $    152

26 Almacén Fideo Sopero 500 gr $    165

27 Almacén Galletitas saladas Paquete 330 gr $    215

28 Almacén Galletitas dulces Paquete 200 gr $    139

29 Almacén Harina común tipo 000 1kg $    156

30 Almacén Harina común tipo 0000 1kg $    168

31 Almacén Harina integral enriquecida 1kg $    193

32 Almacén Puré de papas instantáneo 125gr $    267

33 Almacén Harina de maíz coc. rápida 500 gr $    107

34 Almacén Lentejones Paquete 400gr $    350

35 Almacén Lentejas Paquete 400gr $    345

36 Almacén Garbanzos Paquete 400gr $    352

37 Almacén Maíz pisingallo Paquete 400gr $    166

38 Almacén Malta instantánea indistinto 170 gr $    483

39 Almacén Cappuccino instant. indistinto 155  gr. $    465

40 Almacén Galletitas  Pepas Paquete 200gr $    192

41 Almacén Postre de maní Paquete 100gr $    209

42 Almacén Sopa instantánea indistinto 4 porc. $    211

43 Almacén Alfajor Paquete 46gr $    109

44 Almacén Endulzante líquido Botella 180 ml $    350

45 Bebidas Soda Botella 2 l $    169

46 Bebidas Amargo Botella 1,5 l $    231

47 Bebidas Jugo Sobre 20gr $      49

48 Bebidas Gaseosa Botella 1,5It $    281

49 Carnes y Embutidos Pulpa de cerdo Común 1kg $ 1.132

50 Carnes y Embutidos Tapa de asado Común 1kg $ 1.468

51 Carnes y Embutidos Tapa de nalga Común 1kg $ 1.477

52 Carnes y Embutidos Pollo Fresco 1kg $    540

53 Carnes y Embutidos Merluza indistinto 1kg $ 1.552



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

N° Rubro Producto Variedad Volumen Precio

54 Carnes y Embutidos Salamín pic. grueso x3  u. 1  kg $ 2.416

55 Carnes y Embutidos Salamín picado fino x3  u. 1  kg $ 1.965

56 Fiambres y Refriger. Milanesa de soja Bandeja 4 unid. $    239

57 Fiambres y Refriger. Medallón carne Caja 4 unid. $    387

58 Fiambres y Refriger. Ravioles Bandeja 500gr $    368

59 Fiambres y Refriger. Paleta cocida Fetas 100gr $    152

60 Fiambres y Refriger. Mortadela Fetas 100gr $    140

61 Fiambres y Refriger. Helado individual 1L $    632

62 Fiambres y Refriger. Helado Familiar 3L $ 1.344

63 Lácteos Queso crema indistinto 250gr $    319

64 Lácteos Leche entera larga vida 1 L $    180

65 Lácteos Leche entera Sachet 1 L $    167

66 Lácteos Yogurt entero Sachet 1 L $    258

67 Lácteos Yogurt entero Firme 190gr $    126

68 Lácteos Crema de leche Entera 200gr $    235

69 Lácteos Queso cremoso Cortado 1kg $    999

70 Lácteos Leche entera en polvo 400gr $    772

71 Lácteos Queso rallado Sobre 40gr $    142

72 Lácteos Manteca Entera 200gr $    316

73 Lácteos Queso barra Fetas 100gr $    182

74 Limpieza y Aseo Jabón en polvo baja esp. 400gr $    174

75 Limpieza y Aseo Jabón en polvo Regular 400gr $    196

76 Limpieza y Aseo Suavizante Regular 900 ml $    254

77 Limpieza y Aseo Jabón de tocador 90gr $    178

78 Limpieza y Aseo Dentífrico Común 90gr $    163

79 Limpieza y Aseo Acondicionador Común 930 ml $    380

80 Limpieza y Aseo Shampoo Común 930mI $    380

81 Limpieza y Aseo Detergente Común 750mI $    271

82 Limpieza y Aseo Papel higiénico x4  u. 30 m $    276



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

N° Rubro Producto Variedad Volumen Precio

83 Limpieza y Aseo Perfumina Botella 1I $    187

84 Limpieza y Aseo Lavandina Botella 1I $    127

85 Limpieza y Aseo Toallas femeninas Normal 8 un. $    137

86 Limpieza y Aseo Protectores Normal 20 un. $    158

87 Limpieza y Aseo Guantes jardinería verde 2 un. $    638

88 Limpieza y Aseo Guantes cocina naranja 2 un. $    403

89 Limpieza y Aseo Alcohol etílico botella 500 cc $    297

90 Limpieza y Aseo Alcohol 70/30 botella 900cc $    463

91 Limpieza y Aseo Algodón paquete chico $    210

92 Limpieza y Aseo Desodorante en aerosol 150 ml $    433

93 Panificados Pan común indistinto 1 kg $    252

94 Panificados Pan lactal salvado rodajas 335gr $    306

95 Panificados Pan lactal común rodajas 335gr $    282

96 Panificados Madalenas comunes 15 un. $    233

97 Panificados Budín indistinto 200gr $    233

98 Panificados Pan rallado paquete 500gr $    188

99 Panificados Fajitas bolsa 6un. $    293

100 Sin TACC Barra de cereal varios 16gr $    100

101 Sin TACC Galleta de arroz indistinta 150gr $    194

102 Sin TACC Grisines indistinto 150gr $    199

103 Sin TACC Tostadas sin sal indistinta 200gr $    241

104 Sin TACC Premezcla panificación 1  kg. $    340

105 Sin TACC Harina de arroz indistinta 500 gr $    173

106 Sin TACC Galletitas dulces indistinta 200 grs. $    238

107 Sin TACC Galletitas dulc. light indistinta 200 gr $    309

108 Sin TACC Mermelada indistinta 390gr $    327

109 Sin TACC Fideos tallarín 500gr $    254

110 Sin TACC Salchichas indistinta 6 unidades $    186

111 Frutas y Verduras Papa negra 1kg $    249



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

N° Rubro Producto Variedad Volumen Precio

112 Frutas y Verduras Calabaza indistinta 1kg $    251

113 Frutas y Verduras Cebolla indistinta 1kg $    276

114 Frutas y Verduras Zanahoria indistinta 1  kg $    290

115 Frutas y Verduras Tomate indistinta 1kg $    439

116 Frutas y Verduras Lechuga indistinta 1kg $    650

117 Frutas y Verduras Manzana indistinta 1kg $    943

118 Frutas y Verduras Naranja indistinta 1kg $    425

119 Frutas y Verduras Banana indistinta 1kg $    431

120 Frutas y Verduras Huevos indistinto 6 un. $    238



Poder Ejecutivo de la Provincia de Santa Fe
Cuna de la Constitución Nacional

Documentación presendada

Número: 
Santa Fe, 

Referencia: Disposición Nº 003/2022 - Etapa Precios Santafesinos 31.03.2023

 
Documentación

Documentación a presentar: Disposición Nº 003/2023
Nro de expediente: Trámite interno


	Pagina_3: página 3 de 7
	Pagina_4: página 4 de 7
	Pagina_1: página 1 de 7
	reparticion_0: Secretaría de Comercio Interior y Servicio
Ministerio de Producción, Ciencia y Tecnología
	Pagina_2: página 2 de 7
	fecha: Miércoles 1 de Febrero de 2023
	Pagina_7: página 7 de 7
	usuario_0: Juan Marcos Aviano
	Pagina_5: página 5 de 7
	Pagina_6: página 6 de 7
	cargo_0: Secretario/a
		2023-02-01T10:12:45-0300
	GDE-SantaFe


	Numero_2: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	numero_documento: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	Numero_1: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	Numero_3: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	Numero_4: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	Numero_5: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	Numero_6: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
	Numero_7: IF-2023-00026203-GSF-SCIYS#MPROD
		2023-02-01T10:12:43-0300
	GDE-SantaFe




